I v tomto případě jde o zdůrazňovací funkci vokativu: nejde ale o zdůrazňování nějakých mimojazykových skutečností, nýbrž o tematizování strukturovanosti promluvy. Zdá se nám proto skoro lepší používat označení „zřehledňovací“ (tj. strukturu zdůrazňující) vokativ.

(46) Cic. Catil. 1,20

[20] *Quae cum ita sint, Catilina, dubitas, si emori aequo animo non potes, abire in aliquas terras et vitam istam multis suppliciis iustis debitisque ereptam fugae solitudinique mandare?*

(47) Cic. Catil. 2,26

[26] *Quae cum ita sint, Quirites, vos, quem ad modum iam antea dixi, vestra tecta vigiliis custodiisque defendite.*

(48) Cic. Catil. 4,18

[18] *Quae cum ita sint, patres conscripti,<sup>54</sup> vobis populi Romani praesidia non desunt; vos ne populo Romano deesse videamini, provide.*

(49) Cic. Mur. 2

[2] *Quae cum ita sint, iudices, et cum omnis deorum immortalium potestas aut translata sit ad vos aut certe communicata vobiscum, idem consulem vestrae fidei commendat qui antea dis immortalibus commendavit, ut eiusdem hominis voce et declaratus consul et defensus beneficium populi Romani cum vestra atque omnium civium salute tueatur.*

(50) Cic. dom. 142

a [142] *Quae cum ita sint, pontifices, revocate iam animos vestros ab hac subtili nostra disputatione ad universam rem publicam, quam antea cum viris fortibus multis, in hac vero causa solis vestris cervicibus sustinetis.*

Příklad s *at*:

(51) Cic. Catil. 2,12

[12] *At etiam sunt, qui dicant, Quirites,<sup>55</sup> a me eiectum in exilium esse Catilinam.*

<sup>54</sup> Poněkud spornější případ: můžeme zde uvažovat i o tom, že vokativ uvádí první člen dvojčlenného celku (vokativ + X... asyndeton, adverzativní vztah + Y): vobis non desunt; vos ne deesse videamini, provide.

<sup>55</sup> uvozuje nové téma (odstavec 12; + existenciální *esse*, které uvozuje *něco nového*).

Příklad s *quamquam correctivum*

(52) Cic. Catil. 4,11

[11] *Quam ob rem, sive hoc statueritis, dederitis mihi comitem ad contionem populo carum atque iucundum, sive Silani sententiam sequi malueritis, facile me atque vos a crudelitatis vituperatione populo Romano purgabo atque obtinebo eam multo leniorem fuisse. Quamquam, patres conscripti, quae potest esse in tanti sceleris inmanitate punienda crudelitas? Ego enim [...]*

Příklad s *nunc*:

(53) Cic. Catil. 4, 10

[9] *Nunc, patres conscripti, ego mea video quid intersit.*

## C.2 Vokativ zvýrazňující metatextové komentáře

Metatextové komentáře jsou samostatné výpovědi, které se vyjadřují k rozvržení promluvy (*nejprve promluvím o X, poté o Y; vezměme to chronologicky*) nebo ke způsobům její realizace (*zkusím to zkrátit* atd.). Často proto stojí na klíčových pozicích promluvy (na začátku, na nějakém předělu); jindy mají charakter vsuvky. Vokativ tyto metatextové komentáře zvýrazňuje, podobně jako zvýrazňuje kohezní prostředky; pokud mají charakter vsuvky, upozorňuje na jejich nezačleněnost do hlavní promluvové linie (vzdvihuje tedy vertikální členění textu).